截至本法律意见书出具日，高速产投的股东为山东高速集团有限公司（以下

简称“山东高速集团”），山东高速集团持有高速产投 100%的股权。山东高速集

团的基本情况如下：

公司名称 山东高速集团有限公司

注册地址 山东省济南市历下区龙奥北路8号

法定代表人 王其峰

注册资本 9,220,407.8375万元人民币

统一社会信

用代码
913700002671781071

公司类型 有限责任公司（国有企业）

经营范围

高速公路、桥梁、铁路、港口、机场的建设、管理、维护、经营、开发、收

费；高速公路、桥梁、铁路沿线配套资源的综合开发、经营；物流及相关配

套服务；对金融行业的投资与资产管理（经有关部门核准）；土木工程及通

信工程的设计、咨询、科研、施工；建筑材料销售；机电设备租赁；广告业

务。一般项目：汽车拖车、求援、清障服务；招投标代理服务；土地使用权

租赁；非居住房地产租赁；机械设备租赁；停车场服务；新型建筑材料制造

（不含危险化学品）；新兴能源技术研发；人工智能行业应用系统集成服务

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

公路管理与养护；建设工程监理；通用航空服务；各类工程建设活动（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审

批结果为准）

营业期限 1997年7月2日至无固定期限

截至本法律意见书出具日，山东省人民政府国有资产监督管理委员会（以下

简称“山东省国资委”）直接持有山东高速集团 70%股权、通过山东发展投资控

股集团有限公司间接持有山东高速集团 20%股权，山东省财欣资产运营有限公司

持有山东高速集团 10%股权。

截至本法律意见书出具日，高速产投的实际控制人为山东省国资委。

（二）收购人不存在不得收购上市公司的情形

根据《收购报告书》，收购人不存在《收购管理办法》第六条规定的情形。

本所律师认为，截至本法律意见书出具日，收购人不存在《收购管理办法》

上海市锦天城律师事务所 法律意见书

5

第六条规定不得收购上市公司的情形。

二、免于以要约方式增持上市公司股份的情况

（一）本次收购基本情况

根据收购人与山高环能签署的《山高环能集团股份有限公司与山东高速产业

投资有限公司之附生效条件的股份认购协议》、山高环能第十一届董事会第二十

一次会议决议等文件资料，收购人作为特定对象以现金方式认购山高环能向其发

行的不超过 139,888,845 股 A股股票，发行价格为人民币 5.13 元/股，发行总价

为不超过 71,762.98万元（含本数）。

根据《收购报告书》，本次发行前后，山高环能股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次收购交易前 本次收购交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

山东高速黄河产业投资集团有

限公司
- - 139,888,845 23.08%

山高光伏电力发展有限公司 77,334,600 16.58% 77,334,600 12.76%

北京日信嘉锐投资管理有限公

司-日信嘉锐红牛壹号私募股权

投资基金

20,149,531 4.32% 20,149,531 3.32%

福州山高禹阳创业投资合伙企

业（有限合伙）
15,261,620 3.27% 15,261,620 2.52%

其他股东 353,550,402 75.82% 353,550,402 58.32%

合计 466,296,153 100.00% 606,184,998 100.00%

本次收购完成后，山高环能的控股股东变更为收购人，实际控制人不变，仍

为山东省国资委。

（二）触发要约收购的事由及免于发出要约的适用情况

根据《收购管理办法》第四十七条第二款规定：“收购人拥有权益的股份达

到该公司已发行股份的 30%时，继续进行收购的，应当依法向该上市公司的股东

发出全面要约或者部分要约。符合本办法第六章规定情形的，收购人可以免于发

出要约。”

根据《收购管理办法》第六十三条第一款规定：“有下列情形之一的，投资

者可以免于发出要约：……（三）经上市公司股东会非关联股东批准，投资者取

上海市锦天城律师事务所 法律意见书

6

得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行

股份的 30%，投资者承诺 3年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东会同意

投资者免于发出要约；……”

本次收购前，实际控制人山东省国资委间接持有山高环能 24.18%的股份，

本次收购完成后，山东省国资委持有的山高环能股份比例将超过山高环能已发行

股份的 30%。

2025年 7月 16日，山高环能召开第十一届董事会第二十一次会议、第十一

届监事会第十三次会议，审议通过《关于提请股东大会批准山东高速产业投资有

限公司免于发出要约的议案》。同时，收购人已出具书面承诺，承诺自本次发行

完成后 36个月内，不减持其认购的本次发行的股份。